ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI NHÂN

           Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải nhân, ngày     tháng 02 năm 2023

 KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu

năm 2023 trên địa bàn xã Hải Nhân

Căn cứ Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của UBND tỉnh

Thanh Hoá quy định các tiêu chí và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu

kiểu mẫu.

Căn cứ công văn số 334/UBND - NV ngày 8  tháng 2 năm 2023 của Chủ tịch

UBND thị xã Nghi Sơn về việc giao chỉ tiêu và hướng dẫn bình xét danh hiệu kiểu

mẫu năm 2023.

Căn cứ tình hình thực tế, UBND xã Hải Nhân xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu năm 2023 trên địa bàn xã với nội dung chủ

yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:
- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai và tổ chức thực hiện xây dựng các tiêu chí kiểu

mẫu theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Thanh Hóa nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính

trị và toàn xã hội tham gia thực hiện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tạo diện mạo mới

cho xã Hải Nhân.

- Tạo bước chuyển biến về nhận thức và hành động trong việc tổ chức thực hiện,

đẩy mạnh phát triển kinh tế, từng bước nâng cao đời sống vật chất tinh thần của nhân

dân, xây dựng đời sống văn hóa mới, củng cố hệ thống chính trị vững mạnh, đảm bảo

an sinh xã hội và trật tự an toàn xã hội...phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng  nông

thôn mới nâng cao vào năm 2023 đạt nông thôn mới kiểu mẫu vào năm 2025.

2. Yêu cầu:

- Phát huy vai trò lãnh đạo điều hành của cấp ủy và các chi hội đoàn thể ở thôn,

vai trò chủ thể của người dân để xây dựng khu dân cư xanh, sạch, đẹp, có kinh tế xã

hội phát triển, an ninh trật tự được bảo đảm, đáp ứng nguyện vọng của người dân.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung yêu cầu của bộ tiêu chí xây dựng thôn kiểu

mẫu và cơ quan đơn vị kiểu mẫu.

- Các trường học, ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, thôn cần xác định

việc tổ chức thực hiện xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu là nhiệm vụ trọng tâm, thường

xuyên trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, là trách nhiệm của cả hệ thống chính

trị.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến từng cán bộ, đảng viên, hội

viên, đoàn viên và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phạm vi:
- Xây dựng danh hiệu “ thôn  kiểu mẫu” năm 2023 đối với 02 thôn trên địa bàn

xã: Thôn Thượng Nam và thôn Đồng Tâm.

2. Nội dung:
- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện xâydựng các tiêu chí kiểu mẫu ở xã.

- Thôn Đồng Tâm và thôn Thượng Nam thành lập Tiểu ban chỉ đạo xây dựng

thôn kiểu mẫu ở khu dân cư. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên;

- Các thôn xây dựng danh hiệu “Thôn kiểu mẫu” dựa vào bộ tiêu chí được ban

hành theo quy định cụ thể tại Điều 7 về quy định các tiêu chí kiểu mẫu (Ban hành

theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh Thanh Hóa).

- Các trường học xây dựng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu” dựa vào bộ

tiêu chí được ban hành theo quy định cụ thể tại Điều 8 về quy định các tiêu chí kiểu

mẫu (Ban hành theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa).

- Khảo sát thực trạng, lập phương án xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu. Nêu

những tiêu chí chưa đạt để sớm đề ra hướng giải quyết, lấy ý kiến của cán bộ và nhân

dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện theo phương án đã đề ra;

- Bố trí kinh phí để thực hiện xây dựng “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu” và

“Thôn kiểu mẫu” như: Vận động nhân dân tham gia BHYT, Chỉnh trang khuôn viên,

hỗ trợ tạo cảnh quan môi trường (xây dựng hàng rào cây xanh, trồng cây xanh, Xây

bồn hoa và trồng hoa hai bên đường, trồng hoa ở nhà văn hóa...); thực hiện tốt công

tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư, hỗ trợ để xây dựng công trình hợp vệ sinh

đối với hộ nghèo.

- Giám sát, đánh giá kết quả thực hiện;

- Lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo quy định: Hoàn

chỉnh hồ sơ, nộp về UBND thị xã Nghi Sơn (qua phòng Nội vụ):

+ Đối với khu dân cư vào cuối năm 2023;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
Trên cơ sở nội dung cần thực hiện, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức

chuyên môn đấu mối với Tiểu ban xây dựng tiêu chí kiểu mẫu ở khu dân cư khẩn

trương xây dựng kế hoạch thực hiện theo lĩnh vực mình phụ trách; tổ chức triển khai

kế hoạch và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về nhiệm vụ được phân công.

1. Hiệu trưởng trường Tiểu học và trường mầm non Hải Nhân:
- Bám sát nội dung tiêu chí xây dựng “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu” được ban

hành theo quy định cụ thể tại Điều 8 (Ban hành theo Quyết định số 09/2019/QĐ-

UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa).

- Rà soát kết quả thực hiện nội dung các tiêu chí. Thường xuyên báo cáo tiến

độ thực hiện, nêu những tiêu chí chưa đạt, đề xuất phương án tháo gỡ khó khăn để

Ủy ban nhân dân xã có hướng giải quyết.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thị xã Nghi Sơn kiểm tra,

công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu” theo quy định.

2. Công chức văn hóa
- Chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể, các thôn đẩy  mạnh tuyên truyền

phổ biến nội dung Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa đến toàn thể cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân

trên địa bàn xã

- Đài truyền thanh xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền biểu dương

tập thể kiểu mẫu, công dân gương mẫu.

- Hướng dẫn, đề xuất giải pháp để giúp các khu dân cư hoàn thành tiêu chí liên

quan đến hoạt động Văn hóa, Thể dục thể thao.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện các tiêu chí. Cuối năm hướng dẫn các

thôn lập hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua khen thưởng thị xã Nghi Sơn kiểm tra, công

nhận thôn kiểu mẫu theo quy định.

3. Công chức Địa chính:

Hướng dẫn, đề xuất giải pháp để giúp các khu dân cư hoàn thành tiêu chí: Nhà

ở, Môi trường.

4. Công chức Kế toán kế hoạch và Công chức Địa chính xã
Hướng dẫn, đề xuất giải pháp để giúp các khu dân cư hoàn thành tiêu chí: Giao

thông, các hộ kinh doanh đạt chuẩn về an toàn thực phẩm.

5. Trạm y tế xã
Hướng dẫn, đề xuất giải pháp để giúp các khu dân cư hoàn thành tiêu chí: 100%

số hộ được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh theo quy chuẩn Quốc gia và có đủ 3 công

trình hợp vệ sinh.

6. Công chức Lao động – Chính sách:
Hướng dẫn, đề xuất giải pháp để giúp các khu dân cư hoàn thành tiêu chí: Hộ

nghèo, việc làm, vận động nhân dân tham gia BHYT.

7. Ban công an:

- Có giải pháp để đảm bảo thực hiện tốt tiêu chí an ninh trật tự, an toàn xã hội

ổn định.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xử lý nghiêm các hộ vi phạm về lấn chiếm

hành lang an toàn giao thông và xử lý vi phạm trong chăn thả rông gia súc theo quy định

của Nghị định 90, ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

8. Kế toán - Ngân sách:
Tham mưu xây dựng kế hoạch hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị theo chỉ đạo của

Đảng ủy - UBND xã.

9. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể:
- Đề nghị các đoàn thể phối hợp với thôn thực hiện tốt việc quản lý đoạn đường

tự quản, tổ chức trồng hoa thay cỏ dại ven đường tại đoạn đường tự quản.

- Tổ chức vận động 100% hội viên tham gia BHYT và vận động người thân

tham gia.

- Hướng dẫn các chi hội đăng ký và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, phấn đấu

đạt hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023.

10. Tiểu ban xây dựng thôn kiểu mẫu:
- Trên cơ sở bản đăng ký đầu năm 2023, thôn Thượng Nam và Đồng Tâm cần

bám sát nội dung tiêu chí “Khu phố kiểu mẫu” (Theo Điều 7 của Quy định về các

tiêu chí kiểu mẫu được ban hành theo Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày

09/4/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) để tổ chức vận động các

chi hội và nhân dân nỗ lực thực hiện xây dựng thành công các tiêu chí “thôn  kiểu

mẫu” năm 2023

- Tích cực hoàn thiện những tiêu chí chưa đạt như:

+ Vận động nhân dân tích cực tham gia BHYT, xây dựng 3 công trình vệ sinh

đạt chuẩn (rà soát và vận động các hộ dân theo từng tổ ANXH).

+ Tăng cường công tác chỉnh trang cảnh quan môi trường như: Vệ sinh đường

ngõ, trồng hoa tại các tuyến đường ...)

+ Chỉnh trang nhà văn hóa: Bổ sung thêm các thiết chế văn hóa, tổng dọn vệ

sinh, bố trí khuôn viên sạch, đẹp.

- Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện các tiêu chí “ Thôn kiểu mẫu”. Có

phướng án đề xuất Ủy ban nhân dân  xã hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn sớm nhất.

11. Ban chỉ đạo thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu:
- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các trường học, khu dân cư trong

việc tổ chức thực hiện.

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã biểu dương các tập thể, công dân gương mẫu và đề

nghị UBND thị xã Nghi Sơn kiểm tra, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo thẩm

quyền quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng các tiêu chí kiểu mẫu năm

2023 trên địa bàn xã Hải Nhân. Đề nghị các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, bộ phận

chuyên môn triển khai thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

Nơi nhận
- Phòng nội vụ thị xã (B/c);

- Ban thường vụ Đảng ủy xã (B/c)

- Ban, ngành, đoàn thể (Phối hợp th/h);

- Bộ phận chuyên môn (th/hiện);

- Thôn Đồng tâm, thôn Thượng Nam (th/hiện);

- Lưu VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Minh

		Phochutich.hainhan@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T09:06:07+0700

		2023-02-10T09:45:18+0700

		2023-02-10T09:45:33+0700

		xahainhan.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-10T09:45:55+0700